Sex. Pompeius Cn. f. uxorem duxit Lucilium sororem Lucilii poetae

Sex. Pompeius Sex. f. Cn. n.		Cn. Pompeius Strabo
vir doctus		
Sex. Pompeius Sex. f. Sex. n. consul		Cn. Pompeius Magnus
factus a. 719, cum LX fere annum ageret		
Cn. Pompeius Sex. f. Sex. n. cos.	Cn. Pompeius Magnus	Sex. Pompeius Magnus Pompeia,
suf. 723	nat. 680—675,	nat. 675, † 719 uxor Cn. Cinnae
(cfr. C. I. L. I. pag. 471)	† a. 709	Magni
		Pompeia
Sex. Pompeius Cn. f. Sex. n. cos. suf. 749		
(cfr. Henzen 6441), frat. Arval. 767		
Sex. Pompeius Sex. f. Cn. n. cos. 767/14		

Aliud stemma composuerunt Drumannus (IV. p. 305; 318) et qui eum secutus est Kempfius (ed. Valerii Max. pag. 4 sq.); qui cum inter Pompeium virum doctum et consulem anni 719/35 Sextum aliquem Pompeium ab ipsis fictum insererent eidemque consules a. 723 et 749 ex ea familia removerent, hunc filium esse contenderunt illius qui a. 719 ad consulatum pervenit. Falsam esse istam sententiam Burgesius mihi quidem probavit. Consulem enim a. 719/35 aequalem fere fuisse Catoni minori (nato illi quidem a. 659/95) ex Plutarchi loco (Cat. min. cap. 3) a Drumanno neglecto cognoscimus. Etenim sub finem dictatura Sullanae in ludo Troiae a dictatore instituto Sextus ἀδελφιδοῦ ὥν Πομπήιου cum a Sulla dux alterius nobilium puerorum turmae esset commendatus repudiatus est, creatus Cato is qui postea Uticae sua sibi manu occidit. Inter praetextatos autem Sextum tum fuisse et sexagenarium fere a. 719/35 consulem factum Burgesius rectissime colligit. Quae si recte habent, pater esse non potuit fautoris Ovidiani, qui et 48 annis post illius consulatum fasces habuit et diem supremum obiit, ut infra demonstrabitur, a. 792/39.

Hunc igitur consulem fuisse a. 767/14 una cum Sexto Appuleio multis confirmatum est testimoniis, quae omnia afferre longum est;<sup>58)</sup> ac per totum annum utrumque munus gessisse et ex fastis Antiat. cognoscitur qui suffectos indicent nullos, et ex titulo C. I. L. III. 1. nr. 717 Ἐπὶ βασιλέως Θαλασσίων τοῦ Θαλασσίων Sex. Pompeio et Sex. Appuleio cos. Idibus Septembr. et ex Tac. Ann. I, 7 „(Augusto mortuo) Sex. Pompeius et Sex. Appuleius consules primi in verba Tiberi iuravere.“ Antea quibus in republica gerenda functus sit honoribus, apertis quidem verbis nusquam traditur; sed ex eis quae Ovidius de hoc scribit ex P. IV. 4, 15 sq.

„Purpura Pompeium summi velabit honoris,  
ne titulis quicquam debeat ille suis“

facile conicias virum, id quod per se verisimile est, totum ante consulatum honorum cursum rite absolvisse. Quid, quod anno 761/8, cum poetae Tomos proficiscenti tutas vias exhibuit, absens ab urbe munere aliquo publico sive in Achaia sive in Moesia (quod Bistonium commemorat poeta ensem) functus est? Atque Achiam quidem pro consule obtinuisse videtur, ubi hunc eius honori titulum inscriptum esse Dittenbergerus divinavit: C. I. A. III, 1. nr. 592: „Η βουλὴ ἡ ἐξ Ἀρείου πάγου καὶ ὁ δῆμος Σεξτον Πομπήιον ἀνθύπατον ἀρετῆς ἔνεκεν“<sup>59)</sup> qua in re quod vir doctus desiderat apud scriptores testimonium, id ab Ovidio versibus quos attuli (ex P. IV. 5, 33 sq.) subministrari arbitror. — Dixerit quispiam, quoniam in Achiam missos esse constet praetura functos sive adlectos inter praetorios, non verisimile videri tam nobili viro inter praeturam et consulatum pro legitimo biennio intercessisse minimum sex annos. At considera quod cum de omnibus Pompei Magni propinquis et necessariis tum de hoc Seneca tradit, de ben. IV, 30 § 2: „quae (res) Sex. Pompeium aliasque Pompeios (ad consulatum recepit) nisi unius viri magnitudo, tanta quondam, ut satis alte omnes suos etiam ruina eius adtolleret?“ Neque audiendi sunt si qui opponant Sextum propinquitate vel affinitate quadam iunctum fuisse domui imperatoria, allegantes illi quidem hunc Dionis locum, LVI, 29: ἐσεῖνοι τε γὰρ (uterque consul a. 767/14) συγγενεῖς πη τοῦ Καισαρος τοῦ Αὐγούστου ὄντες ἡρόων. Eius enim συγγενεῖς qualis fuerit ratio Burgesius accuratius pertractat, qui postquam in omnem partem rem deliberavit, cum patre huius, consule a. 749, nuptam fuisse verisimillimum esse duxit Marciam quandam minorem — de qua sane nusquam quicquam traditum est — alteram eam Atiae minoris et Philippi filiam et sororem illius Marciae, quam a Paullo Fabio Maximo cos. 743 in matrimonium ductam esse supra diximus. Unde opinatur et intellegi posse, quomodo Ovidius favorem et amicitiam Sexti sibi comparaverit, et illud explicari, quod in eodem columbario Pompei cuiusdam et Atiae Marciaeque nomina reperta sint. Atque etiam si quis hunc filium consobrinae Imperatoris Augusti fuisse negaverit, pari fere propinquitate domum imperatoriam attigisse probable est atque

Sex. Appuleium alterum a. 767/14 consulem, eum cuius sororem Appuleiam Varillam Tacitus (Ann. II, 50) neptem fuisse sororis Augusti tradit. Eiusmodi autem propinquitatis neque ab Augusto neque a Tiberio rationem esse habitam cum per se consentaneum est, tum Pompeium quidem post duodecimum annum, consulatu functum, videmus Asiam provinciam obtinuisse.

Huius autem proconsulatus testis est Valerius Maximus II, 6 § 8 . . . „in insula Cea . . . quo tempore Asiam cum Sex. Pompeio petens Iulidem oppidum intravi“ . . . (cfr. IV, 7 § 2). Valeri autem memorabilia quoniam eo tempore scripta sunt, quo Livia in vivis erat, atque illi de Pompeio loci non, sicut accusationes in Seianum missae (IX, 11 ext. 4), posterius inserti esse videntur, Pompeius ante a. 782/29 in provinciam profectus est. Accuratus tempus definiri nequit, quamquam, coniectura ex serie Asiae proconsulum qui quidem traditi sint (cfr. Waddingt. fast.) petita, hoc assequi mihi video factum esse a. 780/27.<sup>60</sup>

Consularis autem quem locum Romae obtinuerit nescimus. Anno 773/20 quidem Pisoni (Germanici interfectori) advocatus adesse recusavit (Tac. Ann. III, 11) idemque M. Lepido Asiam provinciam a. 774/21 petenti gravibus in senatu obstitit incusationibus (Tac. Ann. III, 32). De rei familiaris autem amplitudine, quae Ovidius significat (vide supra pag. XXVI), eis oblo qui videtur Tacitus Ann. III, 72 ex anno 775/22: „At Pompei theatrum igne fortuito haustum Caesar exstructurum pollicitus est, eo quod nemo e familia restaurando sufficeret, manente tamen nomine Pompeio.“ Neque tollitur difficultas rei Kochi coniectura pro „sufficeret“ vel „succederet“ vel „restaurandum susciperet“ legendum esse censem. Quam si admiseris unum illud reliquum est, quod et totius loci structura et verbis illis: manente tamen nomine Pompeio“ satis clare indicatur, opes non suffecisse ad theatrum renovandum illi, qui solus superstes erat e Pompeis, i. e. huic Sexto. Quocirca aut errasse Tacitum iudicaverim aut Pompeio magnas quidem opes fuisse, at non tantas quantae ad illius monumenti splendorem instaurandum opus esse viderentur. Ac ne illud quidem neglegendum videtur potuisse Ovidium poetarum more fautoris liberalitatem exaggerare. Ceterum valde auctam postea esse eiusdem rem familiarem, id quod facile conieceris cum indefessa in praediis administrandis diligentia et frugalitate tum ditissimae provinciae Asiae subsidiis contigisse Senecae testimonio confirmatur. Is enim de tranq. anim. c. 11 § 10 scribit: „Locuples es: numquid divitior Pompeio? Cui cum Gaius, vetus cognatus, hospes novus, aperuisset Caesaris domum, ut suam cluderet, defuit panis, aqua. Cum tot flumina possideret in suo orientia, in suo cadentia mendicavit stillicidia. Fame ac siti periit in palatio cognati, dum illi heres publicum funus esurienti locat.“ Quo loco quod Muretus, Haasius, Nipperdeius, alii pro „Pompeio“ scribendum esse censuerunt „Ptolemaeo“<sup>61</sup>, multis argumentis refutatur. In proxima enim paragrapho Seneca „Ptolemaeum Africae regem, Armeniae Mithridatem“ inter Gaianas se vidisse custodias scribit, quorum alter in exsilium missus esset, alter ut meliore fide mitteretur optasset. Postrema de Ptolemaeo verba quid sibi velint vel ex Cassi Dionis *ἀπέτεινε* (LIX, 25) intellegitur vel Suetonius docet Calig. c. 26: „Ptolemaeum regis Iubae filium, consobrinum suum (erat enim et is M. Antoni ex Selene filia nepos) . . . quibus . . . cruenta mors persoluta est;“ et apertius Calig. c. 35: „Ptolemaeum . . . repente percussit.“ Apparet Senecam neque bis intra paucorum versum spatium potuisse de eiusdem morte loqui neque affirmare, fame et siti subinde eum deperisse quem ferro percussum scire debuit. Illo autem modo plures sublatos esse Suetonius auctor est (Calig. c. 26): „(Caligula) alias cum clam interemisset, citare nihilominus ut vivos perseveravit, paucos post dies voluntaria morte perisse mentitus.“